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 چکیده

تربیت اخلاقی یکی از دغدغه های مربیان نظام های تربیتی و اخلاقی جوامع در دوران معاصر است. در کشور ما نیز این موضوع 

مطرح شده و از الگوهای متعدد و صاحب نظران غربی و اسلامی مختلف استفاده شده است. هدف این مقاله، تبیین تربیت 

استنباطی بوده و به منظور گردآوری داده های لازم  -قی از دیدگاه علامه)ره( و شهید مطهری است. روش پژوهش تحلیلیاخلا

جهت نیل به اهداف پژوهش، منابع موجود و مرتبط با استفاده از برگه های فیش برداری از منابع، جمع آوری و با شیوه تحلیل 

ی کیفی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. علامه)ره( به عنوان نماینده رئالیسم محتوای کیفی مورد تجزیه و تحلیل محتوا

اسلامی، تاکید بر چهار عنصر: هدف، محتوا، روش و ارزشیابی دارد. هدف غایی تربیت اخلاقی علامه)ره( دستیابی به سعادت 

وضوعیت دارد و برنامه ریزان باید در سازماندهی و دنیوی و اخروی عامل اخلاقی است. از نظر علامه، در تربیت اخلاقی، محتوا م

دیدگاه شهید مطهری نیز بیانگر آن است که تربیت اخلاقی مبتنی بر ایمان و تفکرات باشند.انتخاب آن تاملات جدی داشته 

که در پی  دینی بوده و به مفهوم زمینه سازی پرورش روح انسان، خصلت ها، سجایا و ملکات و همچنین تقویت اراده می باشد

 تربی است.توسعه درونی م

 کلید واژه ها: علامه طباطبایی)ره( ،شهید مطهری)ره(، مبانی تربیت اخلاقی

 مقدمه 

جوامع انسانی هر یک به گونه ای در تکاپوی آنند که محیط و شرایطی انسانی را فراهم آورند تا در سایه آن، انسان ها به 

درستی زندگی و حیات داشته باشند، نشو و نما کنند و به شایستگی های انسانی برسند. لکن افزایش نابسامانی های اخلاقی و 

، ذهن مربیان نظام های تربیتی و اخلاقی جوامع را به خود درگیر نموده است) برادران و تاثیرات نامطلوب آن در جوامع معاصر

 (. 1398همکاران، 

عصر کنونی، عصر بحران ها و چالش های بنیان افکن )خشونت، شرارت، گسست های اخلاقی و نامهربانی( است، لذا اگر آدمی 

یط نشود و در روابط فردی و اجتماعی موفق باشد، باید به اخلاق و بخواهد تعادل روانی و رفتاری داشته باشد و مقهور شرا

 (.1397تربیت اخلاقی روی آورد) محمود نژاد مقدم، 

به همین دلیل، اخلاق و تربیت اخلاقی همواره در طول تاریخ مورد توجه اندیشمندان و متفکران جوامع بوده است. از این رو، 

از سوی صاحب نظران و مربیان برای درک و تبیین ویژگی های اخلاقی صرف شده و توجه و تلاش های علمی و عملی بسیاری 

(. آنچه از تربیت اخلاقی مراد می شود، ایجاد نوعی 1391؛ وجدانی، 1385؛ داوودی، 1387می شود)حقیقت و مزیدی، 



 

  

 

فکری تربیت اخلاقی، ناظر بر دگرگونی است که دامنه آن، عرصه های فکری، احساسی و رفتاری متربی را در برمی گیرد. بعد 

ایجاد توانایی کافی در متربی، جهت تمیز امور خوب از بد است. به عبارت دیگر، توسعه عقل عملی از لوازم قطعی این گونه 

تربیت است. از جهت احساسی، لازمه تربیت اخلاقی آن است که پاره ای احساس های معین در متربی پرورانده می شود. 

ل نسبت به ظالم، احساس خصومت، بر مظلوم، احساس ترحم و با همنوع و یا همنوع، احساس همدردی می متربی، فی المث

نماید. جنبه سوم به رفتار دلالت دارد. تربیت اخلاقی، مستلزم آن است که متربی، علاوه بر داشتن داوری صحیح اخلاقی و 

ید و رفتار او مظهری از آنها باشد. ذکر این نکته لازم است برخورداری از احساس های معین، به مقتضای آن ها عمل نیز بنما

که نباید بین سه جنبه مزبور، به جستجوی نوعی رابطه توالد برخاست. رفتار مطلوب اخلاقی نه الزاما از داوری صحیح زاده می 

ز احساس دشمنی با شود و نه مولود احساس باطنی است. ممکن است فرد مثلا به بدی ظلم حکم کند و در باطن خویش نی

(. در نگاه صاحب 1398ظالم داشته باشد، اما از عمل بر مقتضای داوری و احساس خویش بازبماند) خاری آرانی و همکاران ،

نظران تربیتی مشکلات پرورش اخلاق در نظام آموزشی ایران را دست کم در ابعادی مانند آشفتگی در برنامه درسی) حسنی، 

(، عدم توفیق در 1386؛ حسین زاده، 1389اختی و آموزش اخلاق برای اخلاق نه برای زندگی) ادیب، (، تاکید بر بعد شن1395

(، استقبال از 1392(، اتخاذ رویکرد فردگرایی) وجدانی، ایمانی، اکبریان، صادق زاده قمصری، 1390پرورش دگرخواهی) ظاهر، 

کی از طرق برطرف کردن این مشکلات استفاده از نظرات ( باید جست. ی1391جریان نوظهور و بازاری شدن دانش) باقری، 

اندیشمندانی است که در این عرصه به کاوش پرداخته و نسخه هایی شفابخش و درمان گرانه ارائه کرده اند)خاری آرانی، 

1395.) 

تی همچون فطرت، از مطالعه در آثار شهید مطهری)ره( معلوم می شود که دغدغه اصلی وی درباره انسان پرداختن به موضوعا

ملاک انسانیت، آزادی معنوی، انسان کامل و... است. این ها از موضوعات امور کلی هستند که خارج از ظرف زمانی و مکانی 

خاص و جدا از ابعاد و شرایط محدود بشری، به مطالعه انسان در جهت کشف رمز و رازهای وجودی وی می پردازند. لذا انسان 

می توان از نوع کل نگر و کلان دانست. از دیگر ویژگی های نظریه انسان شناسی شهید مطهری)ره(  شناسی شهید بزرگوار را

آن است که در برخورد با مسائل مرتبط با انسان رویکرد ویژه ای دارد، وی محتوای  اندیشه خود را مستقیما از معارف دینی 

ا نکرده، بلکه به مفهوم سازی فلسفی از آن ها پرداخته و سعی اخذ نموده، اما در روش برخورد با آن صرفا به روش نقلی اکتف

نموده است به تبیینی فلسفی از موضوعات انسان شناسی دست یابد. بنابراین، انسان شناسی ایشان ترکیبی از انسان شناسی 

 (. 1399دینی و فلسفی است )مدور و همکاران، 

طبایی را می توان از معدود اندیشمندانی دانست که بعد از ابن مفسر و فیلسوف جهان اسلام علامه سید محمد حسین طبا

مسکویه، غزالی، خواجه نصیرالدین طوسی و ملامهدی نراقی به اخلاق توجه وافری داشته است و توانسته خلا ناشی از نظام 

ثیر آن را در نظام اخلاقی اخلاقی پیشینیان خود را که ریشه در فلسفه ارسطوی دارد، پیدا نماید و جایگاه توحید و میزان تا

نشان دهد و بنابر همین اقدامات، به عنوان یکی از افراد انگشت شماری باشد که امروزه اندیشه هایش در راس توجه برنامه 

 (.1398ریزان و سیاست گذاران تربیتی قرار دارد) خانی آرانی و همکاران، 

 

 یافته ها



 

  

 

 باطباییمبانی فلسفی تربیت اخلاقی از دیدگاه علامه ط

مبانی فلسفی تربیت اخلاقی از نظر علامه طباطبایی با اتکا به مبانی هستی شناسی، انسان شناسی و ارزش شناسی ایشان قابل 

 استخراج است که در ادامه به تشریح هر یک پرداخته می شود:

 مبانی هستی شناختی-

نظر ایشان هر موجودی که دارای هستی باشد؛ این  علامه، پدیدآورنده همه موجودات هستی را خداوند متعال می داند. از

هستی را خدا به او داده است. بنابراین، همه چیز در ذات و صفات و آثار محتاج به خداست. همه به او نیازمند هستند و او بی 

مه بیان می کند نیاز از همه است. همه موجودات دارای خدایی یگانه هستند. این مسئله که بین متفکران رایج بوده است. علا

حتی آیین بت پرستی که بنایش بر شرک است، در آغاز پیدایش بر اساس توحید صانع و اینکه بت ها شفیع در نزد خداوند بنا 

(. علامه طباطبایی اعتقاد دارد بحث از خداوند ذاتی بشر بوده و مقتضای فطرت او می باشد. فایده 1386شده است) طباطبایی، 

افتن به یکی از کاوش های عقلانی و فکری بشر و دستیابی به آرامش روحی، پشتوانه اخلاقی و عدالت چنین بحثی آگاهی ی

(. علامه معتقد است که جهان هستی، آفریده 1398اجتماعی در سایه اعتقاد و ایمان به خداست) خاری آرانی و همکاران، 

سوره طه می فرمایند: او  50دف دار بودن هستی در آیه خدای متعال است و دارای هدف می باشد؛ چنانکه خداوند در مورد ه

خدایی است که همه پدیده ها را آفریده و آن ها را هدایت کرد. دنیا محلی است که انسان در آن سرنوشت حیات اخروی 

ا در خویش را رقم می زند. آنان که در زندگی ابدی خویش به سعادت می رسند و یا بدبخت می شوند سعادت و شقاوتشان ر

دنیا تهیه کرده اند. دنیا وسیله ای بیش نیست. وسیله بودن این حیات دنیوی برای زندگی آخرت به وسیله اعتقادات و اعمال 

 االدیَ نْ  اةُیَوَمَا الْحَ»سوره رعد می فرمایند:  26(. در مورد وسیله بودن دنیا خداوند در آیه 1386اخلاقی شایسته است) طباطبایی، 

از نظر علامه انسان مسئول اعمال خویش است، از این جهت که آیا تابع نظام جهان رفتار کرده یا نه، اما خدا مسئول «. إِلََّا مَتَاع

و  یآران یخارنیست، چون نظام و خارجیت دیگری نیست تا مستلزم تطبیق با آن باشد و از همین روست که خدا حق است) 

 (.1398همکاران، 

 شناختی مبانی انسان-

انسان ترکیبی از دو جوهر جسم و روح است که اصالت با روح آدمی است. بدن، جنبه تبعی و ابزار و مرکب روح است. تحولات 

سوره سجده خداوند  11و دگرگونی هایی که در جسم انسان به وجود می آید، در روح او خللی وارد نمی کند؛ چنانکه در آیه 

«. که بر شما گمارده شده، جانتان را می گیرد، سپس به سوی پروردگارتان برگردانده می شویدبگو: فرشته مرگ » می فرمایند:

نکته مهمی که در این آیه وجود دارد، این است که دلالت بر تجرد نفس می کند و می »علامه در تفسیر این آیه می فرماید:

سان تغییر می کند، بدن است و نه خود انسان، زیرا تمام فهماند که نفس غیر از بدن است. آن چیزی که دائما از زمان خلقت ان

(. در رساله اعتبارات و دیگر آثار علامه، انسان به عنوان موجودی چند ساحتی 1386طباطبایی، «) حقیقت انسان روح اوست

معتقدند انسان طرح می شود. در تفسیرهای مختلف از نظریه علامه نیز ابعاد مختلفی برای انسان فرض می شود؛ مثلا برخی 

نزد علامه پنج ساحتی است. ابعاد انسان در اینجا شامل ساحت ادراکی، ساحت غریزی، ساحت اراده، ساحت عمل و ساحت 

الوهی )فطری( است. نیز گفته اند انسان هفت ساحتی است که شامل ساحت جسمانی، عقلانی، عاطفی، اخلاقی، اجتماعی، 



 

  

 

(. نیز می توان سه ساحت بنیادین برای انسان در نظر آورد. این سه ساحت شامل 1390هنری و دینی می شود) موسوی مقدم، 

(. انسان صاحب ابزاری است که او را قادر می کند 1392بعد آگاهی و ادراک؛ استخدام و تسخیر و اعتبارسازی است) پورحسن، 

نی و نیروی فکر است که به وسیله آن از حوادث بر جهان آگاهی یابد. این ابزار شامل قوای ادراکی، چشم، گوش و ... قوای باط

گذشته و آینده اطلاع می یابد. بنابراین، انسان مورد نظر علامه صاحب علوم عملی است که شامل مجموعه ای از بایدها و 

می دهد.  نبایدهاست که آدمی به اقتضای قوا، امکانات و نیازهای خود به وجود می آورد و آن ها را واسطه استکمال خود قرار

این علوم محصول احساسات درونی آدمی است که تحت تاثیر نیازها و ویژگی های دستگاه های بدن، آدمی آن ها را به وجود 

و  یآران یخارمی آورد این علوم ابزاری است از جنس فکر تا در میدان کار و کوشش و تصرف و تسخیر طبیعت موفق باشد) 

ظریه انسان شناسی علامه طباطبایی موجودی استخدام گر دانستن انسان است. به نظر می (. اما اساسی ترین ن1398همکاران، 

رسد ایشان در مورد طبیعت آدمی به دو سرشت اولیه و ثانویه اعتقاد دارد و این ویژگی یعنی استخدام، از سرشت اولیه آدمی 

مل ها و حرکت هایش در جهت منافع و است. به سخن دیگر، آدمی به سرشت اولیه موجودی منفعت جو است و تمامی ع

مصالحش است، در مواجهه با حجم وسیع نیازها به این اندیشه می رسد که بدون کمک گرفتن از دیگران، امکان ارضا و اشباع 

(. آدمی به سبب روح استخدام گری که دارد، به اجتماع روی می آورد. مرحوم 1387را نخواهد داشت) صالحی و یاراحمدی، 

تصریح نموده اند که معنای این که انسان مدنی بالطبع است و به لزوم عدل اجتماعی حکم می کند، ضرورت و لزوم علامه 

(. حاصل نظریه علامه طباطبایی 1386اجتماع مدنی و عدالت اجتماعی است که بشر از روآوردن به آن ناگریز است) طباطبایی، 

مستخدم بالطبع و متمدن بالفطره است. از این ویژگی انسانی که کمالات  در خصوص مسئله مدنیت انسان، این است که انسان،

انسانی به اقتضای ذات نیست و در گرو وجود اراده در انسان است، علامه طباطبایی بر وجود ادراکات اعتباری در انسان رهان 

نی ادراک نمی تواند امری حقیقی باشد، زیرا اقامه می کند. انسان نیازمند ادراک است که منشا اراده باشد. متعلق این اراده، یع

در اذعان و ادراک حقیقی میان ادراک و متعلق ادراک یک نسبت مطابقت وجود دارد که این نسبت صادق یا کاذب باشد، 

ه چنین رابطه ای برقرار است. چنین ادراک و اذعانی نمی تواند منشا اراده باشد، زیرا نسبت های حقیقی ثابت هستند و مواجه

انسان در برابر امر ثابت نمی تواند متغیر باشد. اراده در جایی شکل می گیرد که انسان میان یک عمل که انجام دادن آن در 

واقع کمال یا واسطه در رسیدن به کمال اوست و میان یک ادراک غیر حقیقی، ارتباطی می بیند. نتیجه اینکه انسان) و حیوان( 

(. 1387ت غیرحقیقی هستند جریان اراده در انسان و حیوان را ممکن می سازند) طباطبایی، ادراکاتی دارند که این ادراکا

بنابراین، انسان دارای قدرت اراده است و اصولا اعمال اخلاقی اعمالی هستند که انسان به صورت اختیاری کسب می نماید و 

قی دست پیدا کند. یکی از ویژگی های دیگر انسان آن می تواند با اراده خود مسیر زندگی خود را رقم بزند و به کمالات اخلا

است که آزاد آفریده شده و ریشه طبیعی و تکوینی این حریت اراده اوست. آدمی مخصوصا نسبت به افعال اختیاری خویش، به 

و  یآران ی) خارروشنی در خود می یابد که مالک، آزاد و دارای اختیار است؛ یعنی انجام و ترک فعل هر دو برای او ممکن است

(. انسان اگرچه دارای اختیار و آزادی است، اما امانت دار الهی نیز می باشد و در مقابل اعمالی که انجام می 1398همکاران، 

همانا ما امانت )الهی( را بر آسمان ها و زمین و » سوره احزاب می فرماید: 72دهد مکلف و مسئول است. خداوند در قرآن آیه 

ردیم، پس، از حمل آن سر باز زدند و از آن ترسیدند، ولی انسان آن را بر دوش گرفت، اما او بس ستمکار و کوه ها عرضه ک

بنابراین، انسان موجودی است که عبث و بیهوده خلق نشده، بلکه او مکلف آفریده شده است و در برابر اعمالی که «. نادان است

از واژه های کلیدی در اندیشه انسان شناسی علامه طباطبایی است. وی  انجام می دهد، مورد مواخذه قرار می گیرد. فطرت،



 

  

 

انسان نیز مانند سایر انواع مخلوقات فطرتی دارد که او را به سوی تکمیل نواقص و رفع حوایجش » درباره فطرت می نویسد:

؛ پس انسان فطرتی )خلقتی( خاص هدایت نموده، آنچه در نافع برای اوست و آنچه را برایش ضرورت دارد، به او الهام می کند

دارد که او را به نسبتی خاص، به زندگی هدایت می کند و راه معینی دارد که به هدف و غایتی خاص منتهی می شود... انسان 

بحث «. که در این نشئه زندگی می کند، نوع واحدی است که به سبب دارا بودن روح و بدن مشابه سود و زیان مشترکی دارد

اسی نشان داد که انسان موجوی پیچیده و ذوابعاد است و برآیند نهایی تعامل ابعاد و قوای مختلف او، عمل اوست که انسان شن

خط سیرش را به سوی تقرب و روضان به خداوند و یا به سوی اسفل السافلین مشخص خواهد نمود) خانی آرانی و همکاران، 

1398.) 

 مبانی ارزش شناختی-

مه با توجه به نظریه اعتبارات او قابل توضیح و تفسیر است. اعتباریات ناشی از لزوم پاسخگویی و توجه مبانی ارزش شناسی علا

حیاتی به نیازهای واقعی و اجتماعی انسان است که متکثر و مختلفند؛ لذا به تبع آن، اعتباریات نیز کثرت می پذیرند) 

ه اعتباریات به معنای اخص و اعتباریات عملی است. اعتبارهای (. به نظر علامه طباطبایی، اخلاق از جمل1387طباطبایی، 

عملی در امور حقیقی ریشه دارند و به آثار و پیامدهای حقیقی و اگر در حقیقت ریشه نداشته باشند، آنگاه وهم محض و باطل 

انی به لحاظ نظری با اصل خواهند بود. خلاصه اخلاق، راه تحصیل کمالات انسانی را هموار می کند. سازوکار حصول کمال انس

قوه و فعل و اشتداد جوهری توضیح پذیر است و به لحاظ عملی با اعتباریات قابلیت شرح و تفسیر دارد. مسئولین اخلاقی نوعی 

اعتبار اخلاقی است که بر حقایق و واقعیت های خارجی از قبیل نفس و احوال آن مانند ادراکات، اراده و اختیار مبتنی است. بر 

ای اطوار وجودی می توان دسته بندی آثار حقیقی مسئولیت اخلاقی را چنین مطرح کرد: الف( آثاری که در طور حیات مبن

دنیوی پدید می آیند؛ ب( آثاری که در طور اخروی پدیدار می آیند. این مجموعه هم بر ضرورت مسئولیت اخلاقی و هم بر 

های زیبایی شناسی است. از دیدگاه علامه طباطبایی ارزش های زیبایی غایت آن پرتو می افکند. نکته دیگر در مورد ارزش 

سوره زمر می فرماید که این آیه خلقت تمام چیزها را به خداوند نسبت می  62شناسی منشا الهی دارند. ایشان در معنی آیه 

ند. البته منظور حسنی است سوره سجده، حسن و نیکویی را برای خلقت هر چیز اثبات می ک 7دهد و از سوی دیگر، در آیه 

که لازمه خلقت است و از آن جدایی نمی پذیرد، بلکه دائر بر مدار آن است و هر جا آن باشد، این هم هست و برعکس. حال با 

توجه به معنای زیبایی که گفته شد، حسن عبارت است از موافقت و سازگاری شی با غرض و هدفی که از آن چیز منظور است 

اجزای این هستی با اهداف این نظام با یکدیگر موافق و سازگارند و حاشا که خداوند چیزی را خلق کرده باشد و می بینیم که 

 (.1386اجزای آن با هم ناسازگار باشد) طباطبایی، 

 شهید مطهری)ره( دگاهیاز د یاخلاق تیترب یفلسف یمبان

 :دانندیم ریانسان را شامل موارد ز یماهو یها یژگیو (رهی)استاد مطهر

 بودن شرافت و کرامت انسان یذات -1

برخوردار است و  مخصوصموجودات از شرافت و کرامت  انیانسان م ،یدیتوح ینیدر جهان ب( رهی)مطهر دیاعتقاد شه به

است و جهان، مدرسه انسان است  شیخود و اصلاح جامعه خو تیو ترب لیخاص دارد. او مسئول تکم یو رسالت فهیوظ



 

  

 

 ،یاخلاق یپرورش ها یو نقطه اتکا یمبنا و اساس و محور اخلاق اسلام شانیا دگاهیدر د .(85: 2،ج  1395 ،یمطهر)

برخوردار  یو شرافت ذات یکرامت ذات کیانسان از  ،ی( به باور و۴78: 6ب، ج  1378 ،یمطهر) و کرامت نفس است یبزرگوار

 نیکه ا کندیرا درک و احساس م یواقع شتنیخواست. او آنگاه  داده یبرتر شیاز مخلوقات خو یاریاست و خدا او را بر بس

 1395 ،یها بشمارد )مطهر یها، دنائت ها، اسارت ها و شهوت ران یکرامت و شرافت را در خود درک کند و خود را برتر از پست

به  یانسان به علت انتساب روح آدم یشرافت و کرامت ذات"به نام  یاخلاق تیدر ترب ییحامل مبنا تواندیم مطالب( .270، 2،ج 

شرافت و کرامت  یدارا باشد،یمقدس و منسوب به خداوند م یروح یدارا نکهیا لیمبنا انسان به دل نیا براساس باشد. "خدا

 باشد، افتهیخود را باز لیو گوهر اص مودهیخود را پ یعیانسان است، اگر انسان راه طب یذات یاست. لذا کرامت و بزرگوار یذات

 به صعود، تکامل و عروج برسد. تواندیم

 یفطرت مند -2

 نسبت به انسان، بر موضوع فطرت استوار است. یاسلام یدئولوژینگرش ا ی)ره(، مبنایاستاد مطهر ازمنظر

 : شودیم لیقائل است که شامل موارد ذ ییا یژگیفطرت و یبرا یو

 . شماردیبر م یراکتسابیوآن را غ داندیم ینیامر تکو کی زه،یو غر عتیفطرت را مانند طب یو الف:

 آگاهانه تر است.  زهیکه از غر داندیم یطرت را امرب: ف

با  اتیکه فطر یگریتفاوت د»:دیگویباره م نیو در ا داندیم یو مربوط به مسائل انسان یانسان را فراتر از مسائل ماد اتیفطرج: 

که ما آنها  یبه مسائل شودیانسان مربوط م اتیاست و فطر وانیح یزندگ یدر حدود مسائل ماد زهیاست که غر نیدارد ا زهیغر

 (3۴: 1371 ،یهر)مط «مینامیم یرا مسائل انسان

گرچه  عىیطب یو خواسته ها اتیفطر» :دیگویباره م نیو در ا داندیو جاودانه م ریفنا ناپذ یرا امور انسانشهید مطهری)ره( 

اجتماعى ضد  طیکه تمام شرا یرهگذر درحال نیبندد. از ا یاما هرگز از وجود انسان رخت بر نم شود،یو گاه خشکانده م فیضع

 «کندیطلوع م گرىیبرود، از جاى د نیازب دیجامعه است و نبا فطرتکه فطرت فرد و  زىیآن چ دینیاست، باز مىب انیجر کی

 (162, 1383 ،ی)مطهر

هستند و سرشت و ساختار  یآنها در همه زمان ها بر فطرت اله ید و تمامسرشت دارن کیهمه افراد بشر  یمبان نیا براساس

 است. یکیآنها  یاخلاق تیترب یو سمت و سو یزندگ نییسبب آ نیاست و بد یکیهمه آنها 

 مرکب بودن وجود انسان -3

موجودات[ به  گریانسان ]با دتفاوت .«یو سِفل یدارد و هم استعداد مُلک یو علو یاست که هم استعداد ملکوت یموجود انسان،»

:(ما انسان را از  9)انسان/ «هِیإِنَّا خَلَقْناَ اْإلِنْسانَ مِنْ نُطْفَةٍ أَمْشاجٍ نَبْتَل»ذاتش است که در قرآن آمده است:  بیهمان ترک لیدل

 وجود دارد.  یادیز یکه در آن مخلوط ها میدیآفر ینطفها



 

  

 

موجود  نیخلقت ا ی:(وقت 93)حجر/ «نَیفَقَعُوا لَهُ ساجدِ یمِنْ رُوح هِیوَ نَفَخْتُ ف تُهُیْسَوََّفَإِذا »: دیفرمایدرباره خلقت انسان م قرآن

 خاک وجود دارد.  ریهم غ یگرید زیچ کی ،یموجود خاک نی[ در ان،ی. ]بنابرادمیدر آن دم یزیکردم، از روح خود چ لیرا تکم

 یدو نوع خواسته و دوگونه خود است: خواسته ها یمعنا آمده است که انسان دارا نیمرکب بودن انسان به ا رها،یتعب یبرخ در

و  یشرافت خواه ،یبرخاسته از گوهر روح مانند عزت خواه یو مانند آن و خواسته ها یو شکم پرست یمانند شهوت ران ینفسان

  132،یآورد )مطهر ید انسان را فراهم م. توجه کردن به خودِ برتر و مبارزه با خودِ پست تر، اسباب رشیکرامت نفس خواه

و ارزش  یماد یدو نوع ارزش وجود دارد: ارزشه ا یرمادیو غ یمرکب بودنش از امور ماد لیانسان به دل یرا(. ب136ـ  138:

 (.15۴ـ  156: 1382 ،یاست )مطهر یمعنو یها شیو گرا یماد یها شیگرا یانسان دارا یعنی ؛یمعنو یها

است.  یبیموجود عج کیانسان »شود. یبه کار گرفته م یتیبودن انسان است که عوامل گوناگون ترب یچند بعد نیهم لیدل به

دارد که هر  یمختلف ی. انسان قسمتهاکندیوجود دارد که او را اصلاح م ایعامل در دن کیفقط  میکن الیاشتباه است اگر ما خ

 «.عاملِ اصلاح دارد کیقسمتش 

تنازعات  شهیبودن ر یدرون"و  "انسان یو معنو یماد یها شیگرا نیب یتعارض مند": یمرکب بودن انسان مبان یژگی* از و

 شود. یاستخراج م "یانسان

 یریروشن ضم -۴

از خود و از جهان  داردی)ره( اعتقاد دارد که انسان هم خودآگاه است و هم جهان آگاه، و دوست میمطهر دیمورد شه نیا در

قادر است  یبزرگ یبه کارها یغرب»:دیگو یم یاست. گاند یدو آگاه نیو سعادت او در گرو ا شرفتیآگاه تر گردد. تکامل و پ

موضوع  نیاست. تنها ا شیعاجز است و آن تأمَّل در باطن خو زیچ کیاز  یغرب کنیل دانند،یآن را در قدرت خدا م گریکه ملل د

با  یو خبر مساو یاست و آگاه یبا خبر و آگاه یجان مساو ایروح «.است یکاف دیکاذب تمدَّن جد یدرخشندگ یپوچ یبرا

نام پدر و مادرم  ست؟یچ ناممکه  ستین یشناسنامه ا یمورد بحث، خودآگاه یاست که خودآگاه یهیروح و جان است. بد

توجه  با(. 30۴ـ  307: 2،ج  1395 ،ی)مطهرستین یکیولوژیب یخودآگاه ایدر کجا زاده ام و در کجا سکونت دارم؟ و  ست؟یچ

 یبرا یساز بودن خودآگاه نهیزم"و  "یبودن خودآگاه یفطر" یمبان توانیم یخودآگاه ای یریروشن ضم یژگیبه و

آن از  یبرا یساز نهیو زم یخودآگاه یفوق حرکت در راستا یمتصور شد. براساس مبان یاخلاق تیترب یرا برا "یخودشناس

 است. یاخلاق تیدر ترب یاساس یادهایبن

 اراده -5

است که خودش بخواهد باشد،  یزیشده است، بلکه آن چ دهیکه آفر ستین یزیانسان آن چ»:دیگویاراده م تیدر اهم یمطهر

 یمطهر(. 66؛الف: 1378 ،ی)مطهر« و از آن جمله اراده و انتخاب خودش او را بسازد یتیاست که مجموع عوامل ترب یزیآن چ

ها  لیها اراده را از مقوله م یاشتباه است که بعض»:دیگویو م پردازدیو اراده در انسان م لیم زیتما نییاراده، به تب فیدر تعر

است در انسان، وابسته به عقل انسان  یگرید یرویقوه و ن کیاست. اراده  دیشد اریبس لیکرده اند اراده همان م الیدانسته و خ

در  لیو اراده، م لیتفاوت م انیدر ب یو(. 320الف: 1378،ی)مطهر« انسان است عتیکه وابسته به طب لیاست، برخلاف م



 

  

 

که  یعامل خارج کیانسان و  انیاست م یجاذبه و کشش ل،یم دیگویو م داندیم یخارج ءیش کی یبه سو یانسان را کشش

 (.۴7: 1387 ،یکشاند )مطهر یم یخارج ءیآن ش یانسان را به سو

مبنا انسان  نیبرا طرح شود. یاخلاق تیترب یبه عنوان مبنا تواندیم "اراده قیاز طر یاخلاق یخود ساز"اراده  یژگیتوجه به و با

 اوست. اریتحقق اخت یبرا یشده و اراده ابزار دهیمختار آفر

 یمعنو یآزاد -6

نوع  کیموجودات زنده دانسته است، به  یعیانسان، که آن را لازمه و ابزار رشد و تکامل طب یعیطب یاز آزاد یجدا یمطهر

 اهانیکه گ ییها یانسان گذشته از آزاد»:کندیم فیتعر نگونهیاشاره دارد که صرفاً خاص انسان بوده و آن را ا یمعنو یآزاد

 ی. آزادمیکنیم ریتعب یمعنو یهم دارد که ما آن را به آزاد یگرید یها یازمندین هسلسل کی ازمندند،یبه آنها ن واناتیوح

 (32, الف 1378 ،ی)مطهر« و اسارت خودش دیانسان است از ق یاست و درواقع آزاد یاز آزاد ینوع خاص یمعنو

 "یو اجتماع یدر ابعاد فرد یبه کمالات اخلاق لین یبرا یمعنو یالزم بودن آزاد"از یو معنو یاجتماع یآزاد یژگیتوجه به و با

 نمود. ادی یاخلاق تیترب یبه عنوان مبان توانیم

 تیتن به عبود یکه مترب دیآ یبه دست م یهاست و زمان یآزاد گریاز اسارت نفس اماره مقدمه د یمبنا، آزاد نیبرا

 آنها نشود. ریبرده و اس چگاهیو نفس اماره( ندهد و ه طانی)شریغ

 یریرپذییتغ -7

را که تا به حال نداشته، به  یدهد؛ صفات و ملکات رییرا تغ شیخو یخلق و خو تواندیشده است که م دهیآفر یبه گونه ا انسان

انسان  یبحث ها نیاز مهمتر یکی)ره( یمطهر دیآراسته سازد. از نظر شه لیپاک و به فضا لیدست آورد و خود را از رذا

در وجودش به  هیاول عتیطب طیدارد که متناسب با شرا ییها تیقابل یاست. آدم انانس یریرپذییو تغ یریاثر پذ نیهم یشناس

در خود دارد  زیرا ن یثانو عتیطب جادیا تیقابل نیآنها را رشد دهد و بپروراند. همچن تواندیرو، م نیامانت نهاده شده است. از ا

 22،ج  1395 ،یآورد.)مطهر دیرا در خود پد یثانو عتیطب تواندیعادت، م جادیدر خود و ا ییها یژگیکه با ساخت و پرداخت و

:571 ) 

 میترس خواهد،یچهره او را به دست خودش داده است که هر طور م میاست که قانون خلقت، قلم ترس یموجود گانهی انسان،

 .(28۴: 2،ج  1395 ،یاست که بخواهد باشد)مطهر یزیرو، انسان آن چ نیکند. از هم

 قلمداد شود. یاخلاق تیترب یاز مبان گرید یکیبه عنوان  تواندیم "یریذاثرپ"* با توجه به مطالب بالا 

 یکمال طلب -8

 دیبه کمال در همه افراد بشر وجود دارد. شه شیجهت، گرا نیاوست. به هم ییانسان، کمال جو یدرون یها تیاز واقع یکی

انسان است  نیاسـت؛ ا ریپذ کیاست که خودش از خودش تفک یانسان تنها موجود»: دیگوی)ره( درباره انسان کامل میمطهر



 

  

 

. ستین یکیولوژیو ب یستیز یمربوط به جنبه ها چیو انسان بودن ه ندبک لیتحص دیکه انسان بودن خودش را ندارد و با

 (.155ـ  156: 1397 ،ی)مطهر «یشناسـ ستیز یاسـت ورا یامـر کی تی...انسان

انسان تمام  یناتمام است...؛ ول یکه از نظر افق یدر مقابل انسان میانسان تمام دار کیاست که  نیا شیانسان کامل معنا مسئله

انسان  مییگویانسان وجود ندارد، آن را م گریاز آن بالاتر د کهی. زمانییکامل باشد. کاملتر و کاملتر باشد تا به آن حدَّ نها تواندیم

 (7ـ  9: 1397 ،یکامل .) مطهر

وابسته "، "بودن کمال یاکتساب"مانند  یکه موارد دهدینشان م ی)ره( در کمال طلبیمطهر دیشه یان شناسانس هینظر یبررس

 درنظر گرفته شوند. یاخلاق تیترب یمبان گریبه عنوان د توانندیم "یانسان یبودن رشد کمال به رشد متعادل ارزش ها

 نتیجه گیری

شده  دهیبخش لیو تفص میبه او تکر گریکرامت که نسبت به موجودات د یدارا زیبوده و ن ریاست که روشن ضم یانسان موجود

در مبانی هستی شناختی علامه نقش اساسی با فطرت بوده، وی بر آزادی و اراده تاکید داشته و انسان را فردی آزاد در  است.

انتخاب مسیر زندگی و کارهای خویش می داند. اراده در دیدگاه علامه علاوه بر نیاز مبتنی بر عقل نیز می باشد. در دیدگاه 

خدام گر، فطری، مسئول و مکلف است. در مبانی ارزش شناختی علامه با توجه به علامه انسان متشکل از بدن و جسم، است

نظریه اعتباریات راه تحصیل کمالات انسانی را از طریق اخلاق می داند. لذا در دیدگاه او، مسئولیت اخلاقی نوعی اعتبار اخلاقی 

اکات، اراده و اختیار مبتنی است) خاری آرانی و است که بر حقایق و واقعیت های خارجی از قبیل نفس و احوال آن مانند ادر

در انسان وجود نداشت  یمن نیاست؛ که اگر چن یانسان همان نفحه اله یمن واقع ،مطهری)ره( دیازنظر شه (.1398همکاران، 

 نیه اگر ااست. چنانچ یمعنو یآزاد ،ینوع آزاد نیبرتر د،یشه ازمنظرنداشتند.  یهمخوان یبا منافع انسان یاخلاق یاحساسها

است  یمعنو یدارد که آزاد دی)ره( تأکینائل نخواهد شد. دراصل مطهر یانوع آزاد گریدر انسان نباشد، انسان به د ینوع آزاد

موجود  یگزاره هابین . شودیحاصل نم یلهو ا ینید میجز در پرتو تعال زین نیو ا سازدیرا معنادارتر م یانسان یهایآزاد گریکه د

 جیبا نتا یمرکب بودن وجود انسان و کمال طلب ،یفطرتمند ،یکرامت انسان بودنی همچون ذات یدر مطالعه حاضر در موارد

 دارد.وجود  یی(مشابهت ها ۴939) یو شرف یاری(و شهر ۴93۴و همکاران ) یازجمله نجف نیشیپ یپژوهشها

از دیدگاه  "توحید، فطرت، آزادی معنوی، اراده انسانی و تغییرپذیری"برداشت آن است که مولفه های اساسی انسان شناسی 

شهید مطهری)ره( در آراء استاد بزرگوار ایشان علامه طباطبایی مشهود بوده و ایشان در مواردی همچون آزادی معنوی، بسط 

لسفی و دینی او دارد و به گونه های نظری داشته اند. مولفه های مورد تاکید شهید مطهری)ره( ریشه در جهان بینی قرآنی، ف

 (.1399ای متراکم در آثار کتبی و سخنرانی های ایشان قابل ملاحظه است) مدور و همکاران، 
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